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BALANCO FINANCEIRO

INGRESSOS DISPENDIOS
TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
RECEITAS CORRENTES 1.753.356,04 1.383.520,50 DESPESAS CORRENTES 167.552.259,01 134.672.689,19
RECEITA PATRIMONIAL 113.043,21 61.456,71 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 121.192.475,91 108.162.183,01
RECEITA INDUSTRIAL 78,05 62,50 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.630.065,00 26.510.506,18
RECEITA DE SERVICOS 1.606.747,05 1.249.337,95 OUTRAS DESPESAS 27.630.065,00 26.510.506,18
OUTRAS TRANSFERENCIAS 23.324,09 71.863,98 DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 18.729.718,10 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.299,92 9.958,06 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.456.026,10 0,00
DEDUCOES DA RECEITA -6.136,28 -9.158,70 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.273.692,00 0,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 166.098.340,21 145.896.407,85 DESPESAS DE CAPITAL 4.454.567,68 2.461.527,42
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS 165.889.156,63 145.896.407,85 INVESTIMENTOS 4.454.567,68 2.461.527,42
REPASSE RECEBIDO 165.889.156,63 145.896.407,85 | TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 465.040,25 15.177.001,21
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS 209.183,58 0,00 TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS 31.226,30 15.155.584,43
TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS 209.183,58 0,00 REPASSE CONCEDIDO 31.226,30 15.284,43
INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS 20.167.621,36 18.645.821,49 REPASSES PREVIDENCI?RIOS CONCEDIDOS - RPPS 0,00 15.140.300,00
VALORES EM CIRCULACAO 7.853.235,53 4.886.076,65 TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS 433.813,95 21.416,78
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER 7.749.898,53 4.886.076,65 ORDEM DE TRANSFERENCIA CONCEDIDA 31.218,30 4.808,97
RECURSOS DA UNIAO 103.337,00 0,00 DEVOLUCAO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 31.218,30 4.808,97
VALORES A CLASSIFICAR 324.394,37 329.352,14 TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS 402.595,65 16.607,81
RECEITA A CLASSIFICAR 324.394,37 329.352,14 DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS 15.550.486,65 13.611.496,04
RECEITAS REALIZAVEIS NO EXERCICIO SEGUINTE 324.394,37 329.352,14 VALORES EM CIRCULACAO 6.234.377,07 7.750.415,79
DEPOSITOS 63.724,98 77.774,75 RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER 6.234.377,07 7.749.898,53
CONSIGNACOES 111,31 0,00 RECURSOS DA UNIAO 0,00 517,26
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 63.613,67 77.774,75 VALORES A CLASSIFICAR 329.352,14 352.960,81
OBRIGACOES EM CIRCULACAO 6.523.254,00 7.361.795,22 RECEITA A CLASSIFICAR 329.352,14 352.960,81
FORNECEDORES 2.292.898,18 27.275,00 RECEITAS REALIZAVEIS NO EXERCICIO SEGUINTE 329.352,14 352.960,81
DO EXERCICIO 180.757,49 27.275,00 DEPOSITOS 77.774,75 63.613,67
DE EXERCICIOS ANTERIORES 58.490,25 0,00 DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 77.774,75 63.613,67
CONVENIOS A PAGAR 2.053.650,44 0,00 OBRIGACOES EM CIRCULACAO 7.296.614,52 4.452.007,50
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR 0,00 855.971,50 FORNECEDORES 27.275,00 17.416,96
RESTOS A PAGAR 4.202.169,82 6.478.548,72 DE EXERCICIOS ANTERIORES 27.275,00 17.416,96
NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR 3.404.064,73 6.413.368,02 PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR 855.971,50 931.935,54
CANCELADO 798.105,09 65.180,70 RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO 6.413.368,02 3.376.747,24
OUTRAS OBRIGACOES 28.186,00 0,00 OUTRAS OBRIGACOES 0,00 125.907,76
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA 193.412,07 16.607,81 AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 1.612.368,17 992.498,27
RESTITUICAO DE RECEITAS FEDERAIS 193.412,07 16.607,81 BAIXA DE DIREITOS 1.603.625,11 979.638,20
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 5.209.600,41 5.974.214,92 CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 1.603.625,11 979.638,20
INCORPORACAO DE DIREITOS 4.365.116,22 5.974.067,72 AJUSTES DE OBRIGACOES 8.743,06 12.860,07
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 4.365.116,22 5.974.067,72 AJUSTES FINANCEIROS A DEBITO 8.743,06 12.860,07
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES 844.484,19 147,20
EXERCICIOS ANTERIORES 844.484,19 147,20
DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT 3.094,93 58,95 DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE 58,95 3.094,93
CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 3.035,98 0,00 CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 0,00 3.035,98
OUTRAS DISPONIBILIDADES 58,95 58,95 OUTRAS DISPONIBILIDADES 58,95 58,95
[TOTAL INGRESSOS 188.022.412,54 165.925.808,79 | TOTAL DISPENDIOS 188.022.412,54 165.925.808,79
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BALANCO PATRIMONIAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BEN
GARANTIAS DE VALORES
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTRAS COMPENSACOES

84.299.662,86
84.299.662,86
1.273.162,62
160.321,49
67.221.512,65
15.474.618,97
170.047,13

77.519.598,18
77.519.598,18
1.363.684,54
0,00
64.114.156,34
10.716.325,31
1.325.431,99

PASSIVO COMPENSADO
COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS
VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE
VALORES EM GARANTIA
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS
COMPENSACOES DIVERSAS

84.299.662,86
84.299.662,86
1.273.162,62
160.321,49
67.221.512,65
15.474.618,97
170.047,13

ATIVO PASSIVO

TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
ATIVO FINANCEIRO 6.234.436,02 7.752.993,46 PASSIVO FINANCEIRO 6.216.605,26 7.703.741,41
DISPONIVEL 58,95 3.094,93 DEPOSITOS 167.061,98 77.774,75
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL 58,95 3.094,93 CONSIGNACOES 111,31 0,00
CREDITOS EM CIRCULACAO 6.234.377,07 7.749.898,53 RECURSOS DO TESOURO NACIONAL 103.337,00 0,00
CREDITOS A RECEBER 1.995.250,37 2.781.472,69 DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 63.613,67 77.774,75
LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO 1.869.168,55 1.775.830,81 OBRIGACOES EM CIRCULACAO 6.049.543,28 7.625.966,66
RECURSOS A RECEBER PARA PAGAMENTO DE RP 2.369.958,15 3.192.595,03 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.321.084,18 883.246,50
ATIVO NAO FINANCEIRO 85.970.579,48 82.684.289,31 FORNECEDORES - DO EXERCICIO 180.757,49 27.275,00
REALIZAVEL A CURTO PRAZO 3.568.049,05 3.693.682,37 FORNECEDORES - DE EXERC.ANTERIORES 58.490,25 0,00
CREDITOS EM CIRCULACAO 1.811.939,47 2.024.535,72 CONVENIOS A PAGAR 2.053.650,44 0,00
DIVERSOS RESPONSAVEIS 180.711,79 250.698,14 PESSOAL A PAGAR - DO EXERCICIO 0,00 9.086,86
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 1.630.888,79 1.773.498,69 PESSOAL A PAGAR - DE EXERC.ANTERIORES 0,00 846.884,64
RECURSOS VINCULADOS 338,89 338,89 DEBITOS DIVERSOS A PAGAR 28.186,00 0,00
BENS E VALORES EM CIRCULACAO 1.756.109,58 1.669.146,65 RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 3.404.064,73 6.413.368,02
ESTOQUES 1.756.109,58 1.669.146,65 A LIQUIDAR 3.404.064,73 6.413.368,02
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO 1.244.195,08 1.451.662,24 RECEITAS REALIZAVEIS NO EXERCICIO SEGUINTE 324.394,37 329.352,14
BENS/DIREITOS A INCORP. POR INSC. RP 1.244.195,08 1.451.662,24 PASSIVO NAO FINANCEIRO 470.844,22 448.186,40
PERMANENTE 81.158.335,35 77.538.944,70 OBRIGACOES EM CIRCULACAO 470.844,22 448.186,40
INVESTIMENTOS 1.581,94 1.378,62 DIFERIDO 470.844,22 448.186,40
OUTROS INVESTIMENTOS 1.581,94 1.378,62 PASSIVO REAL 6.687.449,48 8.151.927,81
IMOBILIZADO 81.156.753,41 77.537.566,08 PATRIMONIO LIQUIDO 85.517.566,02 82.285.354,96
BENS MOVEIS E IMOVEIS 81.156.753,41 77.537.566,08 PATRIMONIO/CAPITAL 13.203.785,39 13.203.785,39
ATIVO REAL 92.205.015,50 90.437.282,77 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 72.313.780,63 69.081.569,57

77.519.598,18
77.519.598,18
1.363.684,54
0,00
64.114.156,34
10.716.325,31
1.325.431,99

[TOTAL ATIVO

176.504.678,36

167.956.880,95

TOTAL PASSIVO

176.504.678,36

167.956.880,95
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VARIACOES ATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIACOES PASSIVAS

TITULOS

2006

2005

TITULOS

2006

2005

ORCAMENTARIAS
RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
REPASSE RECEBIDO
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
BENS/DIR. A INCORP. PELA INSC. RP
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
REAVALIACOES DE BENS
REAVALIACOES DE TITULOS E VALORES
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

176.663.955,94
1.753.356,04
113.043,21
78,05
1.606.747,05
23.324,09
16.299,92
-6.136,28
165.889.156,63
165.889.156,63
165.889.156,63
9.021.443,27
9.021.443,27
2.874.505,80
4.434.088,20
1.712.849,27
16.877.909,69
402.595,65
193.412,07
209.183,58
16.475.314,04
14.324.174,31
2.195.542,91
7.763.515,18
4.365.116,22
444.013,78
443.810,46
203,32
1.707.125,95

155.820.497,53
1.383.520,50
61.456,71
62,50
1.249.337,95
71.863,98
9.958,06
-9.158,70
145.896.407,85
145.896.407,85
145.896.407,85
8.540.569,18
8.540.569,18
2.371.603,59
4.128.228,18
2.040.737,41
15.580.597,86
16.607,81
16.607,81

0,00
15.563.990,05
13.955.462,42
342.895,33
7.476.144,00
6.136.423,09
1.472.796,09
1.472.796,09
0,00
135.731,54

ORCAMENTARIAS
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
REPASSE CONCEDIDO
REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE TITULOS E VALORES
BAIXA DE DIREITOS
BENS/DIREITOS A INCORP. PELA INSCRICAO DE
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACAO DE BENS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

172.038.052,99
167.552.259,01
121.192.475,91
27.630.065,00
18.729.718,10
17.456.026,10
1.273.692,00
4.454.567,68
4.454.567,68
31.226,30
31.226,30
31.226,30
0,00
18.271.601,58
433.813,95
31.218,30
402.595,65
17.837.787,63
17.530.484,19
1.705.240,66
7.542.221,94
0,00
6.250.309,56
2.032.712,03
211.365,89
211.365,89
87.194,49
8.743,06
8.743,06
3.232.211,06
3.232.211,06

152.289.801,04
134.672.689,19
108.162.183,01
26.510.506,18
0,00

0,00

0,00
2.461.527,42
2.461.527,42
15.155.584,43
15.155.584,43
15.284,43
15.140.300,00
14.161.338,83
21.416,78
4.808,97
16.607,81
14.139.922,05
14.127.061,98
0,00
7.032.264,15
345,57
5.122.532,05
1.971.920,21
0,00

0,00

0,00
12.860,07
12.860,07
4.949.955,52
4.949.955,52

[TOTAL VARIACOES ATIVAS

193.541.865,63

171.401.095,39

TOTAL VARIACOES PASSIVAS

193.541.865,63

171.401.095,39






